

Số: /KH-UBND

Phổ Châu, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Châu

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; Luật Hòa giải ở cơ sở ngày 20/6/2013; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

Chủ tịch UBND xã Phổ Châu ban hành Kế hoạch công tác tuyên truyền PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Châu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; các văn bản pháp luật về lĩnh vực PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và tiêu chí về tiếp cận pháp luật; đồng thời thực hiện hiệu quả các chương trình, đề án về PBGDPL.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, nhiệm vụ về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ngày càng hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của người dân và xã hội trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng; quy định pháp luật về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, quy định về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; bám sát nhiệm vụ được giao trong các văn bản pháp luật, các nghị quyết của Quốc hội; chỉ

đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND xã.

Thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; phát huy vai trò của Tuyên truyền viên pháp luật của xã; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền hiệu quả.

Bảo đảm các nội dung thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ về chuẩn tiếp cận pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Ban hành các văn bản tổ chức triển khai thực hiện các quy định, cơ chế, chính sách về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã
- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch
- Tổ chức, cá nhân phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã Hội; các công chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Sau khi các văn bản về cơ chế, chính sách, chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của thị xã và Kế hoạch công tác tuyên truyền PBGDPL; hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 xã Phổ Châu được ban hành.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án về PBGDPL

a) Triển khai thực hiện thực hiện Đề án “*Truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình dự thảo văn bản quy phạm pháp luật*” (theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 1807/KH-UBND ngày 09/8/2022 của UBND thị xã); Đề án “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*” (tại Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 3330/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND thị xã).

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.
- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch
- Tổ chức, cá nhân phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã Hội; các công chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm, bảo đảm tiến độ theo các Kế hoạch nêu trên của UBND tỉnh, UBND thị xã.

b) Triển khai thực hiện Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 18/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “*Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn*

với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” (theo Kế hoạch số 2979/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND thị xã)

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.
- Công chức tham mưu thực hiện: Trưởng Công xã
- Tổ chức, cá nhân phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã Hội; các công chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm, bảo đảm tiến độ theo Kế hoạch số 2979/KH-UBND ngày 24/12/2021 của UBND thị xã.

3. Triển khai thực hiện chương trình bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ nâng cao năng lực, trình độ cho đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, thực hiện quy định về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

a) Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng PBGDPL theo Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ tuyên truyền viên pháp luật; tiếp tục rà soát, củng cố, xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.
- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch
- Công tác phối hợp: Các công chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm.

b) Tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hòa giải ở cơ sở theo Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên; rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.
- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch
- Tổ chức, cá nhân phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã Hội; các công chức liên quan, Trưởng thôn, ban công tác mặt trận thôn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

c) Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện quy định về công tác tự theo dõi, đánh giá từng chỉ tiêu, tiêu chí xã tiếp cận pháp luật

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.
- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch và các công chức được phân công phụ trách từng chỉ tiêu, tiêu chí.
- Công tác phối hợp: Các công chức liên quan, 04 tổ trưởng tổ hòa giải, Ủy ban MTTQVN xã, Ban thanh nhân, ban giám sát cộng đồng.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

4. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật

a) Phổ biến, quán triệt, chỉ đạo triển khai kịp thời những văn bản, chính sách pháp luật mới được thông qua hoặc ban hành năm 2022, 2023.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.

- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Tổ chức, cá nhân phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã Hội; các công chức liên quan, 04 trưởng thôn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2023; theo Kế hoạch công tác tuyên truyền PBGDPL năm 2023 của UBND xã.

b) Nội dung cụ thể, các văn bản luật, nghị định, thông tư (VBQPPL) được triển khai tuyên truyền, phổ biến trong năm 2023 gồm:

Quý I:

- Những văn bản quy phạm pháp luật được triển khai

+ Một số nội dung cơ bản **liên quan đến thủ tục hồ sơ** đăng ký quản lý Hộ tịch theo quy định của luật Hộ tịch năm 2014, *Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2015, thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Bộ tư pháp.*

+ Một số nội dung cơ bản **liên quan đến thủ tục hồ sơ chứng thực giấy ủy quyền** theo quy định của *Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015, thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Bộ tư pháp.*

+ Một số nội dung cơ bản **liên quan đến đăng ký, quản lý đất đai** (kê khai đăng ký sử dụng đất, **thủ tục hồ sơ cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; thủ tục hồ sơ cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn xã, kế hoạch sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn xã Phố Châu đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt, kế hoạch quản lý đất đai ven biển theo chỉ thị của UBND tỉnh, UBND thị xã Đức Phổ**)

+ Một số nội dung cơ bản **về kỹ thuật trình văn bản** theo quy định của Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020; thẩm quyền ký ban hành các loại văn bản thông thường theo quy định của luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, sửa đổi bổ sung năm 2019 và các văn bản QPPL chuyên ngành.

- Đối tượng, thành phần tham dự

* Thành phần ở xã:

+ Đại diện thường trực HĐND, UB MTTQVN xã, Chủ tịch các phó chủ tịch của các tổ chức chính trị xã hội; Bí thư, phó bí thư xã Đoàn; các công chức, những người hoạt động không chuyên trách

* Thành phần ở Thôn:

+ Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận thôn, 04 tổ chức chính trị xã hội, Công an viên ở thôn, Thôn đội.

- Số cuộc/thời gian/ địa điểm:

+ 01 cuộc/01 buổi

+ Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Phố Châu

Quý II:

- Những văn bản quy phạm pháp luật được triển khai
- + Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành
- + Quyết định số 06/2022/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 *Về việc phê duyệt đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025 tầm nhìn đến năm 2030* và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đối tượng, thành phần tham dự
- + Tất cả cán bộ và nhân dân trong toàn xã
- Số cuộc/thời gian/ địa điểm:
- + 04 cuộc/04 buổi/04 thôn
- + Địa điểm: Tại nhà văn hóa của các thôn

Quý III:

- Những văn bản quy phạm pháp luật được triển khai
- + Luật tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật
- + Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012, sửa đổi bổ sung năm 2020; Văn bản hợp nhất số 31/VBHN-VPQH năm 2020 hợp nhất Luật xử lý vi phạm hành chính do Văn phòng Quốc hội ban hành; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 hướng dẫn Luật Xử lý vi phạm hành chính.

+ Những nội dung cơ bản quy định về chế tài xử lý vi phạm hành chính thường gặp, hay vi phạm trên địa bàn xã, thuộc các lĩnh vực: Lĩnh vực An toàn giao thông đường bộ, an ninh trật tự; Lĩnh vực chống khám, chống lệnh, đăng ký thực hiện nghĩa vụ quân sự; Lĩnh vực sử dụng đất sai mục đích, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép, Xây dựng nhà ở trên địa bàn xã khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép; Lĩnh vực môi trường.

- Đối tượng, thành phần tham dự

* Thành phần ở xã:

+ Đại diện thường trực HĐND, UB MTTQVN xã, Chủ tịch các phó chủ tịch của các tổ chức chính trị xã hội; Bí thư, phó bí thư xã Đoàn; các công chức, những người hoạt động không chuyên trách

* Thành phần ở Thôn:

+ Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận thôn, 04 tổ chức chính trị xã hội, Công an viên ở thôn, Thôn đội.

- Số cuộc/thời gian/ địa điểm:

+ 01 cuộc/01 buổi

+ Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Phổ Châu

Quý IV

- Những văn bản quy phạm pháp luật được triển khai

+ Tổ chức triển khai những văn bản luật, Nghị định, thông thư, Nghị quyết, quyết định của UBND tỉnh, UBND thị xã Đức Phổ; tiếp thu mới trong năm 2023 (nếu có)

- Đối tượng, thành phần tham dự

* Thành phần ở xã:

+ Đại diện thường trực HĐND, UB MTTQVN xã, Chủ tịch các phó chủ tịch của các tổ chức chính trị xã hội; Bí thư, phó bí thư xã Đoàn; các công chức, những người hoạt động không chuyên trách

* Thành phần ở Thôn:

+ Trưởng thôn, Ban công tác mặt trận thôn, 04 tổ chức chính trị xã hội, Công an viên ở thôn, Thôn đội.

- Số cuộc/thời gian/ địa điểm:

+ 01 cuộc/01 buổi

+ Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Phổ Châu

5. Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn xã

a) Ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn thị xã

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.

- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Công tác phối hợp: Các công chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

b) Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của địa phương

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.

- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Tổ chức, cá nhân phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị xã Hội; các công chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm; cao điểm tháng 11/2023.

7. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, bằng hình thức phù hợp

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND xã.

- Công chức tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp- Hộ tịch

- Công tác phối hợp: Các công chức liên quan, 04 trưởng thôn, 04 tổ trưởng tổ hòa giải.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Công chức Tư pháp- Hộ tịch; các công chức liên quan thuộc khối UBND xã, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện.

2. Giao Trách nhiệm cho Công chức Tư pháp- Hộ tịch, chủ động tham mưu cho Chủ tịch UBND xã chỉ đạo, triển khai, theo dõi, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này.

3. Để thực hiện đảm bảo các nội dung trong kế hoạch, đề nghị UBNDTTQVN, các tổ chức chính trị xã hội của xã, 04 trưởng thôn tích cực phối hợp tổ chức thực hiện.

4. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tại Kế hoạch này được bảo đảm thực hiện trong dự toán kinh phí ngân sách xã trong năm 2023 và thực hiện chi theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

Kinh phí thực hiện các chương trình, đề án thực hiện theo các Quyết định ban hành, phê duyệt các chương trình, đề án đó.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề mới phát sinh, vướng mắc, bất cập, đề nghị các cá nhân, tổ chức đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã Đức Phổ;
- Thường trực Đảng Ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các các công chức thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, TP⁶.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thái